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Spørgsmål nr. 93 fra Folketingets Retsudvalg (Alm. del):

”Vil de forelagte tiltag effektuere de 800 mand ekstra, eller 
må målsætningen om dem opgives?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en 

udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”I flerårsaftalen for politiet og anklagemyndigheden 2007-
2010 fremgår det, at ”… med gennemførelsen af de nødven-
dige investeringer vil politireformen gradvist frigøre 800 års-
værk til operativt politiarbejde …”

I udmøntningsplanen for flerårsaftalen anføres det vedrøren-
de frigørelsen:

”… som nævnt skaber flerårsaftalen de bevillingsmæssige 
rammer for implementeringen af politireformen, og den giver 
mulighed for at opnå effektiviseringer særligt gennem bered-
skabs- og it-reformen. Politireformen vil således i de kom-
mende år frigøre ca. 800 årsværk, der kan anvendes til en 
styrkelse af det operative politiarbejde. Frigørelsen af politi-
personale som følge af politireformen forventes at slå grad-
vist igennem i perioden 2008-2011…”

De nævnte effektiviseringsmuligheder særligt indenfor be-
redskab og it er baseret på analyser gennemført af KPMG 
Advisory i forbindelse med Visionsudvalgets arbejde med 
forberedelsen af politireformen. KPMG vurderede, at poten-
tialet udgjorde i alt ca. 1.000 årsværk, og at det i de første 
1½-2 år efter iværksættelsen af politireformen ikke vil være 
muligt at indhøste effektiviseringer af betydning.

I forbindelse med det lovforberedende arbejde blev det reali-
stiske effektiviseringspotentiale opgjort til 800 årsværk, som 
forventes frigjort løbende gennem perioden 2008-2011, såle-
des at der i 2008 forventes at kunne frigøres ca. 200 årsværk 
til øget politibetjening stigende med ca. 200 årsværk i hvert 
af de kommende år til i alt ca. 800 årsværk ved udgangen af 
2011.

Med udgangspunkt i de af KPMG angivne effektiviserings-
områder – og i lyset af de hidtidige erfaringer med implemen-
teringen af politireformen – har Rigspolitiet identificeret føl-
gende potentialer og deres skønsmæssige fordeling:

 Ledelsesreformen ca. 75 årsværk
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 Beredskabsreformen 200-300 årsværk
 Administrative effektiviseringer 100-150 årsværk
 Effektiviseringer af sagsbehandlingen og it-

effektiviseringer 300-350 årsværk

Med den nu indgåede aftale om gennemførelse af politire-
formen og styrkelse af politiindsatsen kan der frigøres 200 
polititjenestemænd fra nogle administrativt prægede opgaver, 
idet det ved aftalen er forudsat, at der i løbet af 2009 frigøres 
polititjenestemænd fra politikredsenes anmeldelses- og visita-
tionssektioner til operativt politiarbejde i takt med, at admini-
strative medarbejdere i de nyoprettede servicecentre overta-
ger opgaver fra polititjenestemændene. Dette indebærer, at 
det operative politiarbejde i 2009 og 2010 kan styrkes med 
yderligere 200 ansatte og i 2011 med 120 ansatte ud over den 
styrkelse på 200 årsværk i hvert af årene, som allerede er for-
udsat ved flerårsaftalen.

Det bemærkes, at nogle af de initiativer, som Rigspolitiet og 
Rigsadvokaten har foreslået i redegørelsen den 28. oktober 
2008, indeholder initiativer, som skal medvirke til at høste 
nogle af de effektiviseringsgevinster, som er forudsat ved fle-
rårsaftalen. Det gælder særligt initiativet med udbredelsen af 
et LEAN-projekt fra anklagemyndigheden til hele politikred-
sens drift med fokus på sags- og forretningsgangene.”

Justitsministeriet kan endvidere henvise til ministeriets besvarelse af 

spørgsmål nr. 32 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.


